平成 23 年度 第 8回 常任理事会議事録

と き：平成 23 年 10 月 29 日（土）9時 30 分

ところ：北海道立総合体育センター研修室

                     出席者：紺屋・須田・三浦・黒田・杉木・酒出・櫻庭・

                   春間・浅野主事

１ 開 会

２ 理事長あいさつ

３ 協議事項

（１）第 3回理事会について

○日時 12 月 10 日（土）13 時 30 分から  ○会場 北海きたえーる大研修室

※時間がないため各委員会等は次回常任理事会までに前期事業実施状況報告を提出すること。

 （２）各種検討課題等について

   ・理事長から各委員会等別に今後対応が必要と考えられる課題等について説明があり、担当の副

理事長を中心にそれぞれ方針等をまとめるよう指示がなされる。

また、各事業内容及び事業毎の収支予算・決算状況について理事長に提出するよう指示があり、

本年度は完了分について、次年度は計画として次回常任理事会までに報告することになる。

    なお、総務委員長は来年度の収入見込額をベースとした大枠の支出見込額を各委員会等へ提示

する。

（３）基金の目的及び活用方針について

・これまで出された意見などを整理し基金の活用方法等についてさらに議論を深めるために、過

去の基金の活用内容等を参考に総務委員長において素案を作成し次回常任理事会へ提示する。

（４）ワールドカップ 2011 女子札幌大会について

・11 日(金)分のチケットが余り気味(約 3,000 枚)なので販売に協力を願う。12・13 日はほほ完

売の状況。

・レフリーSV は酒出氏がＷＣ審判メンバーに決まったことから明井氏に変更する。

・10 日のチームブリーフィングの開始時刻は 17 時 30 分から 18 時に変更となった。

（５）創立 80 周年事業について

・受賞者の出欠は今月末に確定する予定。

・参列者への案内状は今週発送済みで、15 日までに出欠報告することになっている。

・記念式典の補助役員として東海大学の女子学生 6名に協力を依頼済み。

・当日の司会者はＵＨＢアナウンサーに協力いただけることに。また、祝賀会で使用するＷＣの

ビデオ制作についてもＵＨＢから了解を得た。

（６）その他

①北海道バレーボール協会役員定数改定について

組織検討委員会において役員定数等の改定について検討を進めているが、現時点での概要つい

ては次のとおり。

○常任理事、理事、評議員の役員体制はそのままとするが、25 地区及び 8加盟団体から推薦

された者のうちから理事選考委員会（仮称）において 16 名の理事を選考し、残る 17 名は

評議員とする。

     ○理事の総数は会長及び副会長のほか会長が指名する 9 名の理事を含め 30 名以内とする。

また、評議員の総数は 17 名とする。

     ○常任理事は「会長が指名する」ことに改め、定数は 9名以内とする。

      ※11月26日に組織検討委員会を開催し、その結果を踏まえ第3回理事会へ提案する予定。

② ＪＯＣスタッフの処分について

9 月に札幌市から体罰事故に対する懲戒処分（戒告）を受けたＪＯＣスタッフに対しては、

ＪＶＡの「競技者及び役員倫理規定」を準用し、本人へ直接「注意」することとする。

⇒10 月 30 日、理事長が本人と会い経過を聴取したうえで、注意・指導した。

４ 報告事項

（１）日協関係

   ○第 2回全国ブロック理事長会（9月 30 日／ＪＶＡ会議室）

・ビーチバレーの国体正式種目競技化について

→2017 年の愛媛国体から正式種目とする事を検討している。

 （２）各委員会等

①総務委員会

・10 月 2 日（きたえーる）WC 実行委員会

・10 月 13 日（きたえーる）正副会長会議

②審判委員会

○各種大会等

 ＜国際大会＞

・10 月 8～14 日 世界クラブ選手権男女大会（カタール） 酒出氏

     ＜全国大会＞

・10 月 7～10 日 社会人 9人制東日本男女大会（旭川）  大西委員長 ほか 15 名

○各種講習会等

 ＜全国＞

・9月 23 日   VIS 上級判定員研修会（東京）  野村・沓澤・黒沢・竹内氏

・9月 23 日   上級判定員講習会（東京）    川合氏

・9月 24 日   WC VIS-SV 研修会（東京）   野村・沓澤氏

・10 月 15～16 日 全国 9人制スクール（所沢）  島貫氏

     ＜道内＞

・10 月 1～2日  道スクール・A級研修会（札幌）講師：大江・印藤氏 （受講者 6名）

・10 月 15～16  第 3 回日 B・C講習会（江別）  講師：大江氏   （受講者 45 名）

 ・

・10 月 22～23 日 道スクール・A級研修会（美瑛）講師：大江・菅野氏 （受講者 6名）

・10 月 29～30 日 V スクール・道スクール・A級研修会（札幌）講師：浅野・濱中氏（受

講 6名）

＜地区＞

・9月 25 日    日高地区  講師：西原氏 （受講者 32 名）

・10 月 15 日   千歳・江別地区 講師：鈴木氏 （受講者 50 名）

   ③一貫指導委員会

○北海道バレーボールクラブ交流会 ・と き：10 月 9 日  ・ところ：東海大四高校

    ＜男子＞優 勝 オールパワーズ        ＜女子＞優 勝 札幌ＪＶＣ

        準優勝 釧路ルードクラブ           準優勝 澄川クラブ

        第 3 位 苫小牧ｼﾞｭﾆｱﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙｸﾗﾌﾞ        第 3 位 真駒内クラブ

            釧路クラブ

   ※スポンサーのミズノが撤退したためＪＶＡ事業として実施。来年度は今のところ未定。

④高体連

○道高体連第 3回専門部会    ・と き：9月 27 日    ・ところ：滝川市

○第 2回全国高体連常任委員会  ・と き：10 月 8～9日   ・ところ：山口県

（３）その他

   ・「北の都芦別」が 11 月 1 日から休業するとの新聞報道があった。

この件に関し、後日、市関係者から道協会、加盟団体に対し説明が行われるとの情報。

５ 閉 会

【次回常任理事会 11 月 26 日（土）9:30～／会場 北海きたえーる小研】